We wszystkich sprawach powinna mieć pierwszeństwo zasada sprawiedliwości i słuszności nad zasadą ścisłego prawa.

10. **Poena constituitur in emendationem hominum** - Kara ustanowiona jest w celu poprawienia ludzi
11. **Primum non nocere** - Po pierwsze nie szkodzić
12. **Principes mortales, res publica aeterna** - Władcy śmiertelni, państwo wieczne
13. **Prior tempore potior iure** - Pierwszy w czasie lepszy w prawie
14. **Prior tempore, potrior iure** - Pierwszy w czasie, lepszy w prawie
15. **Probatio vincit praesumptionem** - Dowód obala domniemanie
16. **Prohibenda est ira in puniendo** - Przy wymierzeniu kary należy powściągnąć gniew
17. **Publicum ius est, quod ad statum rei Romanae spectat; privatum, quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim** - Prawem publicznym jest to, które dotyczy spraw państwa rzymskiego, prywatnym zaś to, które ma na względzie korzyść jednostek: są bowiem pewne rzeczy użyteczne dla ogółu, inne zaś dla osób prywatnych

Q

1. **Qualis mater, talis filia** - Jaka matka, taka córka
2. **Qualis vita, et mors ita** - Jakie życie, taka śmierć
3. **Quando aliquid prohibetur, prohibetur et omne, per quod devenitur ad illud** - Gdy coś jest zakazane, zakazane jest wszystko co do tego zmierza (uzasadnienie karalności usiłowania)
4. **Quest vita, et mors ita** - Jakie życie taka śmierć
5. **Qui accusare volunt, probationes habere debent** - Kto chce oskarżać powinien mieć dowód
6. **Qui curat, non curatur** - Kto (sam) podlega pieczy, nie może sprawować opieki (nad inną osobą)
7. **Qui errat consentire non videtur** - Kto błądzi, ten nie wyraża zgody
8. **Qui finem vult idem vult ad finem necessaria** - Kto chce celu, chce również tego, co jest konieczne aby go osiągnąć
9. **Qui licet quod est plus utique quod est minus** - Kto może więcej, ten może i mniej
10. **Qui munus publice mandatam accepta pecunia reperunt, crimine repetundarum postulantur** - Dopuszcza się zdzierstwa ten, kto sprawując funkcję publiczną przyjmuje pieniądze od zainteresowanych
11. **Qui non appellat, approbare videtur sententiam** - Kto się nie odwołuje, ten akceptuje wyrok
12. **Qui non facit quod facere debet, videtur facere adversarius ea, quia non facit** - Jeżeli ktoś nie czyni tego, co czynić powinien uważa się, że czyni przeciwnie, ponieważ nie czyni
13. **Qui non negat, fatetur** - Kto nie zaprzecza, ten się przyznaje
14. **Qui peccet ebrius, laut sobrius** - Kto grzeszy będąc pijany, niech płaci trzeźwy
15. **Qui scribit, bis legit** - Kto pisze, ten jakby dwa razy czytał
16. **Qui tacet, consentire videtur [ubi loqui potuit debuit]** - Kto milczy, ten zdaje się zgadzać [gdy ktoś mógł i powinien był mówić]
17. **Qui vult decipi, decipiatur** - Kto chce być oszukany, niech nim będzie
18. **Quid est enim civitas nisi iuris societas civium** - Czym jest bowiem państwo, jeśli nie opartym na prawie związkiem obywateli
19. **Quisque praesumitur bonus, donec probetur contrarium** - Domniemywa się, że każdy działa w dobrej wierze (uchodzi za prawego), dopóki nie udowodni (mu) się czegoś przeciwnego
20. **Quo iure?** - Jakim prawem
21. **Quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere** - To, co od początku jest wadliwe, nie może być uzdrowione z upływem czasu
22. **Quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt** - Zgodnie z prawem naturalnym wszyscy ludzie są równi